
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE  DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 
Piazza dei Caduti, 2 98032 Casalvecchio Siculo          Tel 0942761008 
PEC protocollocasalvecchiosiculo@pec.it    C.F. - P.IVA 00378410831 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
N. 236 DEL 02/07/2024 REG. GEN. 

 
    N.66 DEL 02/07/2024 REG. AREA 

 
 
OGGETTO:  Riversamento in favore del Ministero dell’Interno dei corrispettivi 
riscossi per il rilascio delle carte di Identità Elettroniche.  
Periodo dal 01/06/2024 al 30/06/2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che il Comune di Casalvecchio Siculo dal 1 ottobre è stato abilitato al rilascio della 
carta d’ identità elettronica (C. I. E.); che con decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e il Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, pubblicato nella Gazzetta ufficiale serie generale- 
n. 139 del 16 giugno 2016, è stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova 
carta d’identità elettronica;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno- Dipartimento Affari interni e Territoriali- Direzione 
Centrale per i servizi Demografici n. 11/2016, avente ad oggetto:” Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” ed in particolare: 
*- il punto 1.1 (Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune), che testualmente 
recita “Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 otre IVA 
all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle 
relative alla consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di 
segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. 
L’importo del predetto corrispettivo, unitamente ai diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai 
comuni all’atto della richiesta di emissione della carta d’ identità elettronica”; 
*- il punto 1.2 (Riversamento dei corrispettivi di competenza statale) che testualmente recita: 
“Come previsto dall’art. 2 dello stesso decreto, i Comuni provvederanno a riversare il corrispettivo 
di 16,79 euro, per ciascuna richiesta di carta d’identità, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X- capitolo 
3746, indicando quale causale “Comune di Casalvecchio Siculo. Corrispettivo per il rilascio di n. 09 
carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno. Pertanto i Comuni 
dovranno avere cura di rispettare questo adempimento circa il riversamento delle somme e, nella 
causale è utile che venga indicato anche il periodo temporale a cui si riferisce il versamento delle 
somme stesse, alla Direzione Centrale - Tesoreria di Roma Succursale n. 348 capo X- 
capitolo 3746, al seguente Codice IBAN: IT 81 J 0100 03245 348 0 10 3746 00; 
*- il punto 1.3 (Riassegnazione delle somme ai Comuni) che testualmente recita “Sarà curata da 
questa Direzione la richiesta di rassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di 

mailto:protocollocasalvecchiosiculo@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta , a favore 
dello Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 
l’istruttoria per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art 7 – vicies quater del decreto 
legge n. 7/2005;  
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 103 del 10 settembre 2018 ad oggetto: “Nuova carta d’identità 
elettronica (CIE). Determinazione corrispettivo per il rilascio.” 
 
RITENUTO: di dover provvedere al riversamento in favore del Ministero dell’Interno-Direzione 
Centrale- Tesoreria di Roma Succursale n. 348, come sopra meglio specificato, di euro 16,79 per 
ogni carta, per n. 09 carte di identità elettroniche istruite e per la quale è stato riscosso il 
corrispettivo nel periodo dal 01/06/2024 al 30/06/2024, indicando come causale: “Rilascio carta di 
identità elettronica”; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo statuto Comunale; 
- l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;     
  

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qua si intende riportata e trascritta; 
2. Di provvedere al versamento di € 151,11 a favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di 

Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 
specificando nella causale “Comune di Casalvecchio Siculo, corrispettivo dal 01/06/2024 al 
31/06/2024 per il rilascio di n. 09 carte di identità elettroniche, per un totale di € 151,11  Di 
trasmettere copia della relativa quietanza di versamento al responsabile dell’Ufficio dei 
Servizi Demografici, per gli ulteriori adempimenti di competenza.      

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
TREVISO ELEONORA  

 
  

Il Responsabile AREA AMMINISTRATIVA  
 F.to  Dott. Marco Antonino Saetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Treviso Eleonora  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.casalvecchiosiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal  al  Reg. n. 
__________.  
 

Casalvecchio Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to    
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dott.ssa Melissa 

Cucuzza 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Casalvecchio Siculo lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to Dott.ssa Dott.ssa 
Melissa Cucuzza 

http://www.comune.casalvecchiosiculo.me.it/

